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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá rolí mentora a možnostmi jeho využití v podmínkách základní

školy. Cílem práce je zjistit a popsat, co obsahuje role mentora a jaké má mentor možnosti

uplatnění v podmínkách základní školy.

V teoretické části práce jsou objasněny základní termíny a shrnuty teoretické poznatky

související s tématem práce – mentoring, jeho vývoj v ČR, využití mentoringu

v adaptačním procesu, v přípravném a dalším vzdělávání učitelů, mentor, jeho role

a kompetence, cíle a přínos mentoringu.

Výzkumná část je výsledkem kvalitativního výzkumného šetření, které bylo realizováno

metodou polostrukturovaných rozhovorů s mentory a řediteli čtyř základních škol. Na

jejich základě vznikly čtyři případové studie zaměřené na roli mentora a možnosti jeho

využití v podmínkách základní školy.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the role of a mentor and options of using him in conditions

of a primary school. The target of the thesis is to find out and describe what the role of

a mentor contains and what options of methods he has in conditions of a primary school.

Its theoretic part presents elementary terms and summary of theoretic knowledge which is

connected with the topic of thesis – mentoring, its development in the Czech Republic,

using mentoring in an adaptation process, in preparatory and further education, a mentor

and his role and competences, targets and benefit of mentoring.

The research part of the thesis is a result of a qualitative research survey, which was

realized by the method of a semi – structured interview with mentors and headmasters of

four primary schools. On this basis there were created four case studies focused on the role

of a mentor and options of using him in conditions of a primary school.
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1 Úvod

Již několik let se hovoří o nutnosti zavedení kariérního systému do českého školství.

Projekt, který se jím zabývá, je po letech u konce (březen 2015), ve školním roce 2015/

2016 začíná jeho pilotní ověřování a jeho zavedení do praxe se předpokládá v nejbližších

letech. Tento projekt, mimo jiné, počítá s novou specializovanou činností ve třetím

kariérním stupni – mentor, uvádějící učitel a nově v oblasti vzdělávacích programů

s programem zaměřeným na mentorské dovednosti.

Potřebu rozvoje této oblasti českého školství ukázalo i mezinárodní šetření Talis 2013

(dotazníkové šetření pro ředitele a učitele zemí OECD v oblasti vyučování a učení, které

zjišťuje, v jakém prostředí učitelé pracují, respektive jaké mají podmínky). Věnovalo,

mimo jiné, pozornost i praxi mentorování na českých školách. Z mezinárodního srovnání

bylo patrné, že praxe mentorování je v ČR méně obvyklá než ve většině zkoumaných

zemí (asi 29% českých učitelů je ve školách, v nichž mohou učitelé využívat mentorské

podpory, přitom ve špičkových zemích, jako je Anglie, Chorvatsko, Island, Nizozemsko,

Srbsko, Malajsie, Austrálie a Singapur, je mentorování dostupné minimálně 90% učitelů.

Hluboko pod průměrem se ČR ocitá i v otázce přidělení mentora (v ČR 4%, ve světě 13%)

a působení v roli mentora (v ČR 8%, ve světě 14%, ale např. Singapur až 40% ...)

[online]Dostupné z: http://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TALIS/Narodni-

zprava-TALIS-2013). I náš soused - Slovensko – je v této otázce dále než my, a kopíruje

tak v podstatě vývoj v západních zemích. Kariérní systém zde byl schválen již v r. 2009

(i když na výsledcích žáků se to zatím významně neprojevuje) a v koncepci celoživotního

vzdělávání je zahrnuta povinná složka Adaptační vzdělávání, která je realizována školou

(Píšová, Duschinská 2011, s. 7 – 14).

V České republice ale dosud nebyla mentorská podpora oficiálně organizovaná ani

legislativně ukotvená (např. úlevy z přímé vyučovací povinnosti, organizace vzdělávání

mentorů i začínajících učitelů apod.), i když dobrá tradice dřívějších uvádějících učitelů je

patrná do dnešních dní. Snahy navázat na tuto osvědčenou praxi jsou stále ještě spíše

spontánní a intuitivní, v některých školách, které aktivně pracují na své kultuře, uvádějící

učitelé fungují (ale většinou nejsou v dlouhodobějším mentorském vztahu). Některé snahy

se odehrávají formou projektu (např. projekt Mentor, Pomáháme školám k úspěchu,

http://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TALIS/Narodni-zprava-TALIS-2013
http://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TALIS/Narodni-zprava-TALIS-2013

9

projekt platformy Business Leader Forum), funkci externího mentora zná také např.

vzdělávací program Začít spolu.

Mezi hlavní doporučení studie Mc Kinsey 2010 patří, že učitelé by měli mít více

příležitostí k rozvoji svých schopností prostřednictvím spolupráce a sdílení nejlepší praxe

(např. hospitace, týdenní plánování výuky, dlouhodobá spolupráce s mentory). [online]

Dostupné z: http://www.arg.cz/Ok_koncepce/Edu_report.pdf. V převážné většině našich

škol je však mentoring věcí, která stále čeká na uchopení (spolu se zavedením kariérního

řádu a vytvořením standardů kvality v učitelské profesi).

Jedním ze znaků učící se školy je zapojování nových členů, rozvoj jejich potenciálu,

podpora kolegiální spolupráce a přenos zkušeností mezi učiteli. Každá kvalitní škola má

také v souvislosti se svými potřebami, vizemi a cíli znalostní požadavky na své pracovníky

– zcela samozřejmě také např. v adaptačním procesu personálního řízení (začínající učitelé,

pracovníci po rodičovské dovolené, pracovníci nastupující z jiné organizace na nové

pracoviště atd.). Všichni pracovníci ve škole mají také své znalostní potřeby, jak začínající,

tak i ostatní učitelé s delší praxí.

Na tyto aspekty znalostního managementu přirozeně navazuje problematika mentoringu,

které se bude tato práce věnovat. Cílem práce je zjistit a popsat, co obsahuje role

mentora a jaké má mentor možnosti uplatnění v prostředí základní školy.

V teoretické části se práce zaměřuje na objasnění pojmů mentoring, mentor, role

a kompetence mentora, jeho činnosti. Dále také na souvislosti mentoringu s adaptací

pracovníků, přípravným a dalším vzděláváním učitelů a přínos mentora pro základní

vzdělávání. V praktické části pak zkoumá, za jakých podmínek je v základních školách

tato pozice zastoupena, jaké kompetence a dovednosti obsahuje role mentora a s jakým

cílem či záměrem ji ředitelé škol stanovují, co škole přináší a jaké jsou možnosti jejího

využití.

Jak uvádějí Fischler a Zachary (2009, In Duschinská 2010): „Mentorský vztah je zaměřen

na budoucnost, na rozvoj dovedností, znalostí, schopností a myšlení, které dovedou

mentorovaného z místa, kde se nachází, na místo, kde by chtěl být.“ To samé by mělo být

i podstatou snažení managementu dobré školy.

http://www.arg.cz/Ok_koncepce/Edu_report.pdf

10

2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmu mentoring

Mentoring jako forma profesního vzdělávání na pracovišti u nás nabývá v posledních

dvaceti letech stále větší důležitosti. Mentoring jako takový není ale novým fenoménem,

jeho historie se odvíjí již od antiky, kdy významné osobnosti provázeli na jejich cestě

k úspěchu moudří rádci (např. Alexandr Veliký a Aristoteles, Merlin a Artuš, u nás Dvořák

a Suk, jedním z nejvýznamnějších českých mentorů byl i J. A. Komenský). Ve většině

těchto vztahů lidé nenavštěvovali formální školu, ale byli vedeni svým mentorem a jejich

vztah byl vzájemným obohacováním.

Samotný pojem „mentor“ pochází ze starověkého Řecka. V Homérově eposu Odysseus

odcházeje do války svěřil péči o svoji rodinu a především syna Telemacha učiteli

a vychovateli Mentorovi. Jeho úkolem bylo nejen Telemacha vzdělat a vychovat, ale

především jej vést k zodpovědnosti za vlastní život. Slovo mentor se stalo synonymem pro

důvěrného rádce, přítele, člověka zkušeného a moudrého, tedy jakéhosi průvodce na cestě

k sebezdokonalení.

„I když je mentorink prastará činnost, začal se mu současný výzkum vzdělávání věnovat až

v polovině 70. let 20. století, a to hlavně proto, že lze prokázat přínosy a vliv na rozvoj

lídrů a řídicích pracovníků, a že se jedná o užitečnou metodu učení dospělých.“ (Petrášová,

Prausová, Štěpánek 2014, s. 29).


[…]


působící ve škole. Naděje, nejen pro ně, by snad mohla přijít se zavedením zmiňovaného

kariérního systému a systematickým budováním sítě mentorů i programů na podporu

mentorství. Naděje v podobě většího množství zasvěcených pohledů, zkušeností a přístupů

v mentorské práci a oficiální podpory jejich snažení i dalšího vzdělávání.
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4 Závěr

Současný vyspělý svět klade na obyvatele naší planety stále větší nároky. Čelíme

mohutnému technickému pokroku, při kterém jsme téměř neustále konfrontováni s velkým

množstvím nových informací, náš svět se rychle mění. To klade zvýšené nároky na

připravenost člověka tento nápor zvládat a přizpůsobovat se mu. Vyspělé státy, mezi které

se chceme také řadit, zcela logicky zaměřují svoji pozornost na podporu vzdělávání, tedy

školství. Význam školy se však také proměňuje – od organizace, která hlásala jediné

a dlouho neměnné pravdy, použitelné po celý život, snažící se přizpůsobit žáky učivu,

k organizaci, která má připravit člověka na neustále se proměňující podmínky, připravit ho

na flexibilní přizpůsobování se těmto měnícím se podmínkám, upevnit v něm tedy

myšlenku nutnosti celoživotního vzdělávání, uzpůsobit učivo individualitě žáka, dovést ho

k úspěchu v rámci jeho možností. Cesta k těmto cílům vede pouze přes školy, které se

neustále snaží o co nejvyšší kvalitu v rozvoji potenciálu svých žáků. A není vzdělaných

a po vzdělání toužících žáků bez vzdělaných a vzdělávajících se učitelů.

Jedním z nástrojů managementu školy může být právě stanovení pozice mentora

a využití jeho role, které se tato práce věnovala.

Cílem práce bylo zjistit a popsat, co obsahuje role mentora:

Na základě studia teoretických poznatků a praktického výzkumu ve 4 základních školách

je zřejmé, že mentor v základní škole může zastat velké množství rolí, a přispět tak

k úspěšnému rozvoji celé školy. Podporuje především kolegiální vztahy uvnitř sboru, dělá

to dlouhodobě, bezpečně a citlivě, s důrazem na co největší přirozenost. Snaží se pomocí

specifických technik posunout podporované kolegy z místa, kde se nacházejí, na místo,

kde by chtěli být. Předává jim své bohaté znalosti a zkušenosti nejen proto, že u něho

vedení školy našlo potřebné kompetence (viz závěr výzkumné části), ale i ze svého

vlastního přesvědčení a potřeby seberealizace. Seznamuje podporované kolegy s novým

prostředím, jeho kulturou a lidmi, vede ho na cestě, jak učit ostatní. Vede ho tak, aby si

sám uvědomil, kde má možnosti svého růstu a uměl si sám stanovovat postupné kroky, jak

dosáhnout požadovaného cíle a co nejlepšího výkonu.

Mentorovou snahou je, aby se z nováčka bez zkušeností nebo potřebné praxe stal

v dohledné době jeho plnohodnotný a nadšený kolega. A to beze strachu, s vědomím, že

cílem není chyby trestat, ale poučit se z nich a dělat jich stále méně. Nabízí také
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podporovanému různé varianty, konzultuje je s ním, koučuje ho. Klade mu otevřené

otázky, naslouchá mu, vede ho k reflexi vlastního konání, dává mu pozitivní zpětnou

vazbu. Je jeho bezpečným přítelem, který ho nehodnotí, ale snaží se mu pomoci odhalit

cestu do nitra jeho vlastního potenciálu. Předchází tak svou prací předčasným odchodům

po počátečních neúspěších. Obohacuje tak velice nejen samotného mentorovaného, ale

i sám sebe, a tedy i svou školu a především žáky v ní.

Cílem práce bylo také zjistit, jaké má mentor možnosti uplatnění v prostředí základní

školy:

Management základní školy má celé spektrum možností při uplatnění mentora ve své

škole. Jeho podporu nabízí pracovníkům především v adaptačním procesu (čerstvým

absolventům pedagogických fakult při prvním skutečném vstupu do profese, pracovníkům

po rodičovské dovolené, po delší nemoci nebo jakékoli delší pauze, pracovníkům,

přicházejícím z jiných pracovišť či oborů), dále také zkušeným pracovníkům, kteří jsou

vystaveni nějaké změně (podpora ICT, funkční postup,…). Mentor se v základní škole

výborně uplatní i při přípravě budoucích učitelů – studentů pedagogických fakult. Ti

jsou pak lépe připraveni a motivováni pro budoucí reálný vstup do pedagogického procesu.

Mentoring je také významnou součástí dalšího vzdělávání učitelů škol. I samotný

management kvalitní školy by měl mít mentorské dovednosti a využívat je při řízení

pedagogického procesu na své škole. A pokud je úroveň mentorů na vlastní škole vysoká,

může vedení školy motivovat své mentory i k externí spolupráci za hranicemi jejich

školy. Podpoří tak i prestiž školy u zřizovatelů a veřejnosti.

Právě dokončený kariérní systém by tyto snahy managementu škol měl všestranně

podpořit, a ukotvit tak mentorství jako stabilní a potřebnou součást našeho vzdělávání

nejen na základní škole.

Přínos práce pro školský management

Bakalářská práce přináší základní teoretické poznatky o mentoringu, jeho vývoji v ČR,

odhaluje různé role a činnosti mentora, podává základní přehled o kompetencích

a dovednostech mentora. Seznamuje také s cíli mentoringu, jeho významem a přínosem

pro jednotlivé subjekty základního vzdělávání. Snaží se také odhalit, za jakých podmínek

se mentor v základní škole uplatní a jaké možnosti má management škol při jeho uplatnění

v základním vzdělávání.
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6 Seznam příloh

Příloha č. 1 – Otázky pro vedení školy a mentory