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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Hodnocení práce:

 Cíl bakalářské práce je dostatečně specifikován a provázán s oblastí managementu.

Teoretická část přináší řadu odborných pohledů na zkoumanou problematiku, včetně

autorčiných názorů a doporučení.

 Výzkumná část je uvedena přehledem výzkumných metod s jejich vymezením, a to

s oporou o odbornou literaturu. Výsledkem šetření jsou případové studie vycházející

z kvalitativního výzkumu provedeného ve vybraných základních školách. Vhodné by

bylo doplnění konkrétních návrhů, případně doporučení k využití výstupů výzkumu

v praxi.

 Práce je celkově zpracovaná na vysoké úrovni po stránce obsahové i jazykové.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na základě jakých kritérií je možné vybrat pedagoga pro zastávání pozice interního

mentora?

2. Popište konkrétní možnosti využití výstupů bakalářské práce v oboru Školský

management.

V Praze dne 28. 4. 2015

Romana Lisnerová

podpis